M.CCCXVJ. — Dominus Philippus de Massa¹. Die xxiii novembris, venit numptius, quod pars gelfa et gebellina preliabantur ad invicem Viterbii. Et sequenti die, exercitus urbevetanus iverunt Viterbium in succursum Gelforum. Die vero penultima novembris, venerunt Prefectus et gebellini exules Urbisveteris et comites de Sancta Flora, Guictutius de Bisensio et nobiles de Vaschie et intraverunt Montem Flasconem; et Urbevetani, solo timore, nulla pugna habita, fugerunt, quasi sconficti, delinquentes equos et arma: et tota camera Comunis balistarum et pavesorum remansit ibi. Et multi fuerunt capti per presciam, quam habebant in exeundo portam, et quidam fuerunt mortui; scilicet, Checcus Farulphi de Monte Marte, Nallus Barti Gani. Monaldutius domini katalani fuit captus².

Die xii decembris, pueri ceperunt clamare in Urbeveteri: *Vivat populus!* Ad quorum voces populus similiter cepit clamare: *Vivat populus!* Et ceperunt, clamando, discurrere per civitatem. Tunc Monaldenses ceperunt timere et fecerunt Consilium in ecclesia sancti Francisci³. Et factus est populus, et fuit capitaneus populi Nerius domini Zacharie, et Poncellus domini Ursi fuit capitaneus guerre.

M.CCCXVIJ. — Dominus Philippus de Massa potestas in kalendis januarii⁴. 15

Die tertia januarii, venerunt quidam nobiles de Urbeveteri exules et miserunt ignem in quibusdam domibus in burgo Petrorii.

Eodem anno, die xviii martii, fuit colata campana populi in domibus dominorum Septem, ubi nunc est ecclesia sancti Bernardi⁵.

Item, rebelles urbevetani et Prefectus, domini de Tulfa, Guictutius de Bisensio, Bussa et Vugolinus de Vaschie, Franciscus de Alviano, Capitaneus Patrimonii et milites theotonici, qui venerunt de Pisis cum aliis Gebellinis et ceperunt Aquapendentem et castrum Turris et destruxerunt eum et ceperunt magnam predam. Deinde, venerunt Vallochi, Abrianum (?), Alvinum (?), Sucanum, omnia destruentes, capientes predas et captivos, et plures occiderunt. Et Vugolinus de Vaschie cum multis descendit ad burgum Petrorii et ad monasterium sancti Laurentii. 25

Item, die sequenti⁶, Poncellus, capitaneus guerre, cum magno exercitu civium et cum sga-

Comune "quod detineat sub bona custodia captivos quousque Bolgarutius de Marsciano et alii captivi cives "perusini" non fossero rilasciati dai Pisani. Gli ambasciatori furono Saraceno di Guido marchese, Contolo Ranieri, Uguccionello di Marco e Oddone Niccolo (Arch. di Perugia, Cons. Gen. *ad an.*, c. 56). Perugia aveva lega con Orvieto, contrattata per un anno insieme a Gubbio e Foligno il 22 e 25 ottobre 1315 (di cui vedi la deliberazione del Consiglio di Orvieto sotto il 3 giugno, nel *Cod. dipl.*, p. 428). Fra i capitoli v'era che si assoldassero 255 cavalieri gallici o provenzali; cioè per Perugia 120, per Orvieto 50, per Gubbio 30, per Foligno 25, tutti sotto un condottiere francese (Arch. detto, ivi, c. 45).

¹ Di Orvietani, Ciotto, detto d'Amelia, fu in quella battaglia ed ebbe dal Comune l'ammenda dei danni (Rif. 22 gennaio 1316, lib. 1, c. 20 t).

² Fu confermato il 15 dicembre 1315. Fu eletto Capitano di popolo, fino ad aprile, Ranieri di Zaccaria de' Ranieri e Capitano di guerra per nove mesi Poncello Orsini (Rif. lib. 1, c. 17 t), e come suo vicario generale stette il figliuolo Pietro Orsini (ivi, c. 71). Per il secondo semestre fu eletto re Roberto di Napoli e per lui stette Namorato domini Philippi da Ascoli (Rif. 12 luglio 1356, lib. 4, c. 61 t). Fu poi rifermato per altri sei mesi (ivi, c. 71, 86).

³ Della campagna contro Viterbo negli atti del Consiglio è memoria, oltre ai provvedimenti di guerra, per il palio che fu corso nel piano di Viterbo dalle soldatesche (Rif. 1316, dicembre 21, lib. 1, c. 43). 30

⁴ Ai 31 gennaio 1317 Todino Pretatti di Aquila giurò avanti la chiesa di sant'Andrea, da piedi alle scale, l'ufficio della podesteria, a forma della elezione e della carta di procura, in rappresentanza di re Roberto (Rif. lib. 1, c. 30 t). Per il secondo semestre, fu nuovamente eletto re Roberto. Ranieri di Zaccaria de' Ranieri si recò a presentargli la podesteria, accompagnato da otto cavalli e da un notaro (Rif. 30 marzo 1317, lib. 2, c. 30, 55).

⁵ In una nota alla *Carta del popolo* (*Cod. dipl.*, p. 742) ho accennato alle case de' Sette. Nel 1319 cambiarono la residenza qui accennata dal Nostro e occuparono le case della Chiesa romana. San Bernardo fu una chiesa costruita presso il palazzo del popolo nel 1314 e detta fin dal 1315 san Bernardo nuovo; vi erano 6 frati Cistercensi con un priore già da quest'anno (Rif. *ad an.*, c. 43), sussidiati dal Comune, specialmente perchè il Santo titolare fu dichiarato protettore dei Guelfi orvietani (Rif., 1320, c. 88). 45

⁶ Pare che voglia dire 19 marzo. Infatti le Riformagioni danno sotto il 18 marzo i provvedimenti di resistenza alle forze ghibelline. Ma, invece, bisogna ve-

rigiis obsederunt Bisensium, inter quos fuerunt Mannus domini Corradi et dominus Guasta domini Jacomini et Vannes Galapxi, et intraverunt Bisensium de nocte et combusserunt portas casseri: et uxor Guictutii redidit casserum et recessit cum filio suo. Alii duo filii Guictutii de alia uxore, scilicet Toscanutius et Jacobutius, fuerunt ducti captivi ad Urbemveterem. Tunc
5 exercitus transivit flumen Marte, discurrendo per comitatum Viterbii usque ad Montem Romanum et ceperunt multos captivos et predam multam, ultra x milium ovium, boves et alia animalia plurima. Interim, Viterbienses cum exulibus urbeveticis equitaverunt per Tiberinam et destruxerunt castrum Magliani et turrin Archipresbiteri¹ et turrin domini Radulfutii et domus domini Nerii de Turri et duxerunt magnam predam. Deinde, exercitus urbeveticus
10 ivit post eos et ceperunt Sipiccianum et combusserunt illud. Sequenti die, ceperunt et destruxerunt tria castra Viterbiensium, scilicet Florentinum, Coromellam et Castellonchium, et multa alia loca destruxerunt et ceperunt predam maximam, et reversi sunt Bulsenum.

Item, die xx junii exercitus urbeveticus ivit contra Cellenum et devastantes ibi omnia: deinde, iverunt prope Viterbium, et quidam Viterbienses commisserunt pugnam cum eis et fue-
15 runt occisi septem de Viterbiensibus et unus de Urbeveteri.

Die ultima junii ivit exercitus urbeveticus in plano Vagni et ibi cum gaudio fecerunt curri palium cum tubis et aliis istrumentis². Deinde, exercitus ivit contra castrum Cornosse et ceperunt et diruerunt illud et ceperunt triginta captivos.

Eodem anno, comes Jacobus de Sancta Flora intravit abatiam sancti Salvatoris, ubi erat
20 castellanus Berardus domini Corradi.

Eodem anno, kalendis julii, fuit potestas rex Rubertus; pro quo stetit in officio dominus Namoratus de Esculo³; et dominus Rainerius domini Zacharie fuit potestas Senarum.

Eodem anno, fuit facta pax inter Urbeveticos et Viterbienses, quam pacem ordinavit Mannus domini Corradi.

25 Eodem anno, Urbeveticus fecerunt unum galeonem in lacu Bulseni, et capitaneus Patrimonii cum plurimis sandalis fecit capi illum galeonem: de quo facto fuit magnum murmur in Urbeveteri et totus populus cepit clamare in platea populi: *Moriantur filii Guictutii!* Et frangentes carcerem, ubi custodiebantur, extrasserunt eos et in platea populi ab insanienti populo crudeliter occisi fuerunt⁴. Deinde ceperunt clamare: *Vivat Mannus, vivat Mannus et*
30 *sit capitaneus populi!* Et portaverunt eum ad palatium per brachia in aera cum vexillo populi super caput: et fuerunt ablate claves portarum Poncello et date Manno domini Corradi die xx obtubris de sero⁵.

M.CCCXVIJ. — Fuit potestas Urbisveteris rex Rubertus, pro quo stetit in officio dominus Todinus de Aquila, kalendis januarii. Capitaneus fuit dominus Namoratus de Esculo, et kalen-
35 dis julii, fuit potestas dominus Orlandus⁶ de Esculo; capitaneus dominus Rainutius⁷ de Perusio.

M.CCCXVIIJ. — Kalendis januarii, potestas rex Rubertus, pro quo stetit dominus Petrus de Pistorio; capitaneus dominus Percivallus de Baglionibus de Perusio⁸.

nire all'autunno per trovare un indizio, negli atti del Consiglio, di quanto qui si narra di Bisenzio. Poichè il 16 settembre si concedette a Vanne di Galasso e a Cataluccio suo fratello, signori di Bisenzio, il castello e il
5 cassero in accomandigia (Rif. lib. 5, c. 24 t). Ma, a petizione di Guittuccio, il capitano del Patrimonio ordinò a Vanne di dimettere il castello (Rif. 30 novembre 1317, lib. 6, c. 24).

¹ Forse la torre di Monaldo Monaldeschi arciprete
10 di Orvieto.

² Piano di Bagni sulla confluenza del Chiani con la Paglia: ancora il luogo ivi conserva il nome *la mossa del palio*.

³ Per errore indicato nel *Cod. dipl.*, p. 441, Namorato suddetto anche col nome di *Meliardus*. Nel
15

Cod. dipl., a p. 443, da ottobre 1317 a marzo 1318, capitano e podestà è indicato *Raynerius domini Rodulphi de Perusio* (de' Baglioni).

⁴ In nota si legge: "Et sic nota bene et cordi affige quod postquam Urbeveticus effuderunt sanguinem
20 "innocentem filiorum Guictuzzi et aliorum innocentum, "semper male cessit eis et civitati, quia sanguis eorum "cotidie clamat ad celum: *Vindica sanguinem nostrum "Deus noster!* „

⁵ Questa rubrica è evidentemente una aggiunta
25 fatta al codice primitivo.

⁶ *Orlandus* scritto per *Namoratus*.

⁷ *Rainutius* scritto per *Raynerius domini Zacharie* (de' Ranieri) suddetto.

⁸ Nel secondo semestre 1318 è ricordato capitano
30

Kalendis julii, potestas dominus Nicolaus de Aquila.

Eodem anno, dominus Rainerius domini Zacharie fuit factus comes Romandiole.

M.CCCXVIIIJ. — Capitaneus dominus Fumus de Bostolis de Aretio¹. Quo anno, exercitus urbevitanus ceperunt Castrum Francum et ceperunt Nerium, patrem Vugolinutii de Monte Marano, et duxerunt captum ad Urbemveterem². 5

M.CCCXX. — Potestas dominus Jacobus de Tarano, in kalendis januarii.

Kalendis vero julii, potestas rex Rubertus, pro quo stetit dominus Bernardus de Cogno³.

Kalendis madii, fuit capitaneus Urbisveteris dominus Optavianus de Brancha de Eugubio: et die tertia augusti, mortuus est et sepultus in ecclesia fratrum Predicatorum⁴.

M.CCCXXJ. — Kalendis factus capitaneus Poncellus Ursi de Roma, qui venerat 10 in adiutorium Urbisveteris, missus a Perusinis, et die xviii martii, recessit de Urbeveteri et reliquid vicarium Amelium de Amelia⁵. Et populus revocavit ipsum Poncellum et pars Monaldensium.

Potestas, in Kalendis iulii, fuit comes de Anguillare⁶.

M.CCCXXIJ. — Fuit expulsus Poncellus de palatio populi et recessit de Urbeveteri⁷. 15

il cavaliere Bonifacio di Uffreduzzo de' Catanei di Perugia (Rif. lib. 4, c. 115) e potestà Pietro di Ranuccio de' Foresi di Pistoia (ivi, c. 116).

5 ¹ Podestà Rinaldo di Sante da Perugia, e per il secondo semestre, Nicola d'Aquila, con Tommaso da Bevagna Capitano. A Fumo, erroneamente *Finus* in Gammurrini, fu accordato di venire alcuni giorni prima del suo tempo, perchè, *homo hodosus*, rischiava di correr pericolo (Rif. lib. I, c. 110).

10 ² Nella primavera 1318 era già cominciata la guerra con Ugolino, contro il quale fu mandato Ponzo della Rocca a sostituire Bernardo *de Conio*, stipendiario (Rif. 25 marzo 1318, lib. 1, c. 25 t). Castelfranco fu preso nella metà di genn. 1319 dagli stipendiarii condotti da Ponzo 15 e da Ranuccio da Scarceto de' signori di Farnese. Il Capitano con quattro de' Sette, mossi a Castelfranco, condussero prigionie Neri (Rif. 14 genn. 1319, lib. 1, c. 16).